
ORDRI  25  2025 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 

Pag. 1 di 3 

 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                           ORDINANZA                   ORIGINALE  FIRMATO DIGITALMENTE 

 

Prot. Gen.  N.   20250022621     Data  05-05-2025         Codice e Num. Ord.  ORDRI - 25 - 2025 

 

 

OGGETTO 

ATTINGIMENTO N. 411 - DITTA COS.MO. SRL - LICENZA DI ATTINGIMENTO D’ACQUA AD 

USO AGRICOLO (IRRIGUO) DAL TORRENTE SCRIVIA IN COMUNE DI TORTONA, 

VILLALVERNIA, NOVI LIGURE E CASSANO SPINOLA. ORDINANZA ISTRUTTORIA. 

 

 

DIREZIONE AMBIENTE VIABILITA’ 1  

SERVIZIO TUTELA E VALORIZZAZIONE RISORSE IDRICHE 

 

 
Il sottoscritto Ing. Paolo PLATANIA - Dirigente della Direzione Ambiente Viabilità 1, in forza del Decreto del 

Vice Presidente n. 195/45548 del 18/09/2024. 

 

Visti: 

 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

 

- gli artt. 4 e 70 – comma 6 - del D.Lgs. 165/2001;  

 

- l’art. 35 del nuovo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con Deliberazione n. 2/77205 del 

30/09/2015; 

 

- il Decreto del Vice Presidente n. 191/45511 del 18/09/2024 con il quale è stata approvata la nuova 

macrostruttura provinciale ed in particolare l’allegato B in cui sono state dettagliatamente definite le funzioni di 

ogni Direzione dell’Ente; 

 

- l'Ordine di Servizio n. OSVA4 22/57181 del 25/11/2024 che individua l'articolazione della Direzione Ambiente 

Viabilità 1 a far data dal 20/09/2024. 

Richiamati: 

 

- il T.U. n. 1775 del 11/12/1933 sulle Acque e sugli Impianti Elettrici; 

 

- le Leggi n. 241/1990 e n. 127/1997 per quanto attiene le funzioni dirigenziali presso gli Enti Pubblici; 

 

- il D.Lgs. n. 112 del 31/03/1998 e la L.R.  n. 44 del 26/04/2000, relativi al riparto di competenze in materia di 

gestione del demanio idrico; 

 



ORDRI  25  2025 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 

Pag. 2 di 3 

- il Regolamento regionale recante: “Disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica 

(Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, emanato con D.P.G.R. n. 10/R del 29/07/2003;  

 

- il D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 “Norme in materia ambientale”; 

 

- il Regolamento regionale recante “Disposizioni per l'implementazione del deflusso ecologico”, emanato con 

D.P.G.R. 27/12/2021 n. 14/R; 

 

- il Regolamento regionale recante: “Revisione del regolamento regionale 29 luglio 2003, n. 10/R (Disciplina dei 

procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica. Legge Regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, 

emanato con D.P.G.R. n. 1/R del 14/03/2014; 

 

- il Regolamento regionale recante: “Abrogazione del regolamento regionale 14 marzo 2014, n. 1/R e revisione 

della disciplina dei procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica di cui al regolamento regionale 

29 luglio 2003, n. 10/R (Legge regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, emanato con Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale 9 marzo 2015, n. 2/R. 

 

- la D.G.P. 129 del 04/08/2020 con la quale venivano ridefiniti gli oneri istruttori relativi ai procedimenti di 

competenza della Direzione Ambiente e Pianificazione Territoriale. 

 

Premesso che: 

 

- con domanda Prot. n. 14632 del 20/03/2025, il Sig. Giovanni Demichelis (Cod. Fisc. DMCGNN62L30L219W) 

in qualità di Amministratore Unico della Ditta COS.MO. SRL (Part. IVA 01234400065) ha richiesto la licenza di 

attingimento d’acqua dal Torrente Scrivia, tramite sette punti di prelievo, ad uso agricolo (irrigazione a goccia di 

ettari 06.81.00 di terreni nel territorio dei Comuni di Tortona, Villalvernia, Novi Ligure e Cassano Spinola), 

effettuando il prelievo nel periodo dal 1 Giugno al 30 Settembre per un volume medio annuo di 400 mc circa; 

 

- con nota Prot. n. 17352 del 02/04/2025 il Servizio Risorse Idriche ha provveduto a comunicare alla Ditta istante 

l’avvio del procedimento; contestualmente ha proceduto alla sospensione del procedimento medesimo, al fine di 

acquisire alcune integrazioni tecniche riguardanti l’istanza; 

 

- con nota Prot. 20599 del 18/04/2025 la Ditta COS.MO. SRL ha trasmesso la documentazione richiesta, dalla 

quale è emerso che il prelievo verrà esercitato nella misura massima di 18,00 l/s e media di 0,04 l/s. 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 11 del D.P.G.R. 29/07/2003 n. 10/R, come modificato dal D.P.G.R. 9 marzo 

2015, n. 2/R, risulta necessario dare notizia della domanda affinché chiunque ne abbia titolo possa avanzare 

osservazioni e/o opposizioni. 

 

Ritenuto di adempiere a tale disposizione normativa tramite la pubblicazione di apposita ordinanza all’albo 

pretorio on-line dei Comuni interessati. 

 

Dichiarata la conformità del presente provvedimento alle vigenti Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti 

provinciali; 

 

Dichiarato, altresì, che la documentazione di cui sopra risulta essere agli atti della scrivente Direzione; 

 

ORDINA 

 



ORDRI  25  2025 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE 

 

Pag. 3 di 3 

1) che la domanda suindicata unitamente al progetto ed al presente atto siano depositati presso il Servizio Tutela e 

Valorizzazione Risorse Idriche della Provincia di Alessandria per la durata di giorni 15 consecutivi a decorrere 

dal 08/05/2025, a disposizione di chiunque intenda prenderne visione nelle ore d'ufficio;  

 

2) che copia della presente ordinanza venga pubblicata per 15 giorni consecutivi, a decorrere dalla data suddetta, 

all’Albo Pretorio on-line dei Comuni di Tortona, Villalvernia, Novi Ligure e Cassano Spinola; 

 

3) che copia della presente ordinanza venga trasmessa alla Ditta richiedente, per conoscenza e quanto di 

competenza all’AIPO Agenzia Interregionale per il Fiume Po e, al fine dell’esito della Valutazione di Incidenza, 

al Servizio Valorizzazione ed Educazione Ambientale della Provincia;   

 

4) di dare atto che l’esecuzione della presente Ordinanza è affidata al Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse 

Idriche; 

 

5) di dare atto che è avvenuta la registrazione della presente Ordinanza nel Registro Informatico delle Ordinanze 

del Servizio scrivente; 

 

6) di dare atto che per la presente Ordinanza è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, il 

controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità tecnica. 

 

Le osservazioni e/o le opposizioni scritte potranno essere presentate non oltre 20 giorni dall’inizio della 

suaccennata pubblicazione a questo Servizio ovvero ai Comuni presso i quali viene affissa la presente ordinanza. 

 

La visita sopralluogo sarà fissata in seguito con preavviso alla Ditta interessata, agli eventuali oppositori ed a tutti 

coloro che, in relazione alla presente pubblicazione, chiederanno di intervenire. 

 

I Comuni di Tortona, Villalvernia, Cassano Spinola e Novi Ligure dovranno restituire alla Provincia di 

Alessandria – Servizio Tutela e Valorizzazione Risorse Idriche – la presente Ordinanza, munita del referto di 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, nonché le eventuali opposizioni e/o osservazioni pervenute entro venti 

giorni dall’inizio del periodo di pubblicazione. 

 

I funzionari incaricati della visita sono autorizzati ad entrare nei fondi privati per procedere alle constatazioni di 

legge. 

  

Ai sensi della L. n. 241/90 si comunica che Responsabile del Servizio e del Procedimento è il Dott. Marco 

Grassano. 

 

MG\MG 

 

F.to IL DIRIGENTE 

Direzione Ambiente Viabilità 1  

Ing. Paolo Platania 
Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma olografa, 

esclusivamente con firma Digitale ai sensi degli artt. 20 e 21 

del D.Lgs. 82/2005 che attribuiscono pieno valore probatorio 
 

 


